[bookmark: _GoBack]ACAD 01–2019–0006

	[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml9084\wps1.jpg]

淳政办发〔2019〕24号
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml9084\wps2.png]

淳安县人民政府办公室
关于进一步完善淳安县被征地农民基本生活
保障制度的实施意见

各乡、镇人民政府，县政府直属各单位：
为加快推进城乡一体化建设，进一步完善社会养老保险体系，切实提高被征地农民基本生活保障水平，根据《中华人民共和国社会保险法》、《浙江省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法》（省政府令第264号）、《浙江省人民政府关于调整完善征地补偿安置政策的通知》（浙政发〔2014〕19号）、《关于被征地农民参加社会保障实行“人地对应”的指导意见》（浙土资规〔2018〕5号）文件精神，经县政府同意，结合我县实际，现就修订完善我县被征地农民基本生活保障制度提出如下实施意见:
一、实施对象
1．2019年1月1日后，经依法批准征收土地所涉及的符合“人地对应”参保条件的被征地人员。
2．机关事业单位、社会团体在编和离退休（退职）人员、已享受城镇职工退休待遇人员、未满16周岁人员、参保时服刑在押人员以及出国（境）定居人员等不列入参保范围。
二、实施办法
1．参保险种。被征地人员在参保缴费时应一次性选择参加城镇职工基本养老保险（以下简称“职保”）或城乡居民基本养老保险（以下简称“城乡居保”）。
2．被征地人员参保缴费时由政府按一定标准给予社会保险费补贴（以下简称“社保补贴”），并按规定享受相关保障待遇。社保补贴标准以参保时我县城乡居民最低生活保障待遇标准100个月的30%量化确定，社保补贴资金按照“谁开发、谁受益、谁负责”的原则，具体由各责任主体承担。
3．选择参加职保的，社保补贴分5年平均补助到位，每年在其按规定缴纳职保费后，直接补助给被征地参保人员；被征地参保人员达到领取养老金条件时，按规定领取职保待遇。
4．选择参加城乡居保的，社保补贴分5年平均补助到位，每年在其正常缴费后，直接划入城乡居保个人账户，参与计算城乡居保待遇；达到领取城乡居保养老金条件时，按规定领取城乡居保待遇。
选择参加城乡居保，允许个人另行缴费。个人缴费标准按参保缴费时我县最低生活保障标准100个月减去社保补贴后的余额计算；参保人员的城乡居保仍需正常缴费。个人缴费和社保补贴一次性全部划入个人账户，但不参与计算城乡居保养老金待遇；被征地人员达到领取城乡居保待遇时，按照我县最低生活保障标准领取待遇，并叠加享受城乡居保待遇。享受待遇标准随最低生活保障待遇调整而调整。
5．选择职保或选择城乡居保且个人不缴费的，距离享受待遇不足5年的，社保补贴在享受待遇前全部补助完毕。
三、制度衔接转换
对2019年1月1日前，已经参加被征地农民基本生活保障的人员，按照“老人老办法”的原则，稳妥有序地做好新老制度的衔接转换。
1．已转入职保或城乡居保的人员，保持原有待遇不变。
2．参加被征地农民基本生活保障，但未转入职保或城乡居保的，统一将其转换到城乡居保，转换办法按以下操作：
其原政府补助除以当年我县城乡居民平均缴费额（500元），折算到年（不满一年按一年计算）往前推，折算后城乡居保缴费年限累计不得超过44年，并享受折算时平均缴费额（500元）的政府补贴，政府补助全部划入个人账户。
年龄未满60周岁且已享受被征地农民基本生活保障待遇的，待其年满60周岁后，转入城乡居保叠加享受待遇，待遇调整随城乡居保待遇调整而调整。
四、其他相关规定
1．2019年1月1日以前的被征地参保人员转换到职保的，在社保关系异地转移时，如折算的职保年限不能异地转移接续的，经本人申请，可将其折算的金额及利息退还给本人。国家和省另有规定的，从其规定。
2．被征地参保人员参加城乡居保的，在异地享受职保待遇、被招录用为机关事业单位或社会团体在编职工、户籍外迁的，经本人申请，其个人账户结余部分可一次性退回给本人。
3．享受被征地农民基本生活保障待遇人员死亡的，其被征地生活补贴个人账户结余部分可依法继承。
五、基金管理
1．2019年1月1日以前被征地参保人员，其个人缴费和政府补贴资金转入相应的基本养老保险的社保财政专户，并按转入政策规定进行相应统筹基金和个人账户的分类核算。
2．2019年1月1日以后被征地参保人员，选择职保的，社保补贴由县财政分5年每年定期划入社保经办机构账户，经办机构按实际参保缴费情况补助给本人。同时，县财政根据《关于完善被征地农民衔接转入企业职工基本养老保险政策的通知》（浙人社发〔2017〕59号）规定提取社会保障风险准备金。
3．2019年1月1日以后被征地参保人员，选择城乡居保且个人不缴费的，社保补贴由县财政分5年每年定期划入城乡居保的社保财政专户，经办机构负责按实际缴费情况划入其个人账户；选择城乡居保且个人缴费的，个人缴费部分由税务部门负责征收，划入城乡居保的社保财政专户；社保补贴由县财政一次性划入城乡居保的社保财政专户，社保经办机构负责将社保补贴和个人缴费单独设立个人账户，被征地参保人员在按月领取养老待遇时，从其个人账户基金支付，个人账户支付完后由县财政补助。收支核算严格执行《社会保险基金财务管理制度》和《社会保险基金会计制度》。
六、工作职责及要求
县人力资源和社会保障局要做好牵头协调，并按规定办理符合条件的被征地人员的参保缴费和待遇享受工作。县税务部门负责基金征收。县财政局应积极筹措资金，确保各项配套资金及时到位。各乡镇要根据“即征即保、人地对应、征收谁安置谁”的原则，指导和审核被征地村拟定参保人数和人员，确保征地人员应保尽保。县规划和自然资源局、县公安局、县农业农村局等部门按照各自职责，共同做好相关工作。
各相关部门、乡镇、村（社区）要按照“不扩大范围、不提高标准、不降低门槛”的要求，根据各自工作职能，认真履行职责。在政策落实中违反规定的，将依法进行处理，并追究相关人员责任。
七、其他事项
1．原发《关于完善被征地农民社会保障制度的实施意见》（淳政办发〔2014〕144号）、《淳安县被征地农民社会保障制度实施细则》（县征保领导小组〔2014〕1号）同时废止。
2．本实施意见自2019年12月1日起实施，由县人力资源和社会保障局负责组织实施。

                   淳安县人民政府办公室
                   2019年10月21日
（此件公开发布）

[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml9084\wps3.png]抄送：县委各部门，县人大、政协办，县人武部，县法院、检察院，
县各群众团体。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml9084\wps4.png][image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml9084\wps5.png]淳安县人民政府办公室             2019年10月22日印发

image1.jpeg
(i BN BIBOR IV ‘S

image2.png

image3.png